
 
 

      

 

 
 

 

DECISIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI AZOTO LIQUIDO PER 12 MESI 

  

 

Il Direttore 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
della Legge n. 165 del 27 settembre 2007; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 
93/2018, di cui è stato dato avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca, entrato in vigore in data 1 agosto 2018, che sostituisce lo Statuto emanato con Provvedimento del 
Presidente n.24, prot. AMMCNT-CNR n.0023646 del 7 aprile 2015; 

VISTI il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
Provvedimento n. 043 Prot. AMMCNT-CNR N. 0036411 del 26 maggio 2015 nonché il Regolamento di 
amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 99/2019 in data 18/04/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è 
retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 

VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato”; 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti 
per la revisione della spesa pubblica”; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche, nonché la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

VISTA la Circolare CNR n. 19/2017 recante “Obblighi di pubblicità e trasparenza in materia di contratti pubblici 
(Prot. 0053086/2017 del 03/08/2017); 

VISTA la “Legge di bilancio 2020” del 27 dicembre 2019, n. 160, G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019; 

VISTA l’approvazione in data 29 novembre 2019 del bilancio preventivo CNR per l’esercizio finanziario 2020 
come da Deliberazione n. 317/2019; 

VISTO l’art. 37 c.7 e le Linee Guida n. 4/2018 aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 
pubblicate nella GURI n. 183 del 6/8/2019 ed entrate in vigore in data 21/8/2019 nonché l’art. 32 c. 2 relativo 
alla c.d. “Determina semplificata”; 

VISTA la nomina a Direttore avvenuta con Provvedimento n. 131 del 2/10/2018; 

DATO ATTO: 
 Che è necessario assicurare la disponibilità continua di azoto liquido sia per l’utilizzo in linea sia a 

seguito di prelievo manuale con dewar per consentire la prosecuzione delle sperimentazioni in corso; 
 Che l’attuale contratto di fornitura ha scadenza il 30/6; 



 
 

      

 

 
 

 

 Che l’attuale situazione non consente a questa Stazione Appaltante di approntare un affidamento di 
durata superiore ai 12 mesi; 

 Che oggetto del contratto è la fornitura di azoto liquido per  12 mesi (a mezzo ricarica di serbatoio di 
proprietà del fornitore) per il periodo dal 1/7/2020 al 30/06/20201; 

 Della consultazione dei prezzi a catalogo in MEPA come da ricerca eseguita dal PI Paolo Tognana al 
fine di identificare la platea di potenziali affidatari; 

 Dell’indagine svolta al di fuori del MEPA utilizzando, ove utili, anche i dati pubblicati in 
‘amministrazione trasparente’ da altre stazioni appaltanti; 

 Che per i prossimi 12 mesi di contratto si stima un consumo massimo di 32.000 litri; 
 Della quotazione ricevuta dal fornitore Air Liquide che prevede un prezzo di 94€ per 1.000 litri pari a 

0,094 €/litro oltre alle spese per la consegna il cui ammontare complessivo sarà definito in base al 
numero di consegne (ai fini del contratto si stimeranno 12 consegne) e per il noleggio del serbatoio 
che ha carattere di costo fisso indipendente dall’effettivo consumo di azoto pari a 1.800 €/anno; 

 Che non si può assicurare un consumo minimo data l’aleatorietà delle necessità e dell’utilizzo; 
 Che i prezzi proposti sono stati ritenuti concorrenziali; 
 Che l’azienda Air Liquide Italia Service Srl ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 D. Lgs 50/2016 come da dichiarazione sottoscritta in data 17/01/2020 in 
nostro possesso; 

 Della copertura finanziaria della spesa di cui alla richiesta di acquisto; 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire quanto sopra mediante le 
procedure di cui all'art. 36, comma 2 lett. a) e art. 37 comma 1, nel rispetto nei principi enunciati all’art. 30 del 
D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO che, nonostante vi sia la categoria merceologica adatta, un ordine extra MEPA sia preferibile in 
questo specifico caso per la particolarità delle condizioni di contratto e fornitura nonostante l’importo assai 
contenuto dell’affidamento; 

RAVVISATA la necessità di provvedere; 

VERIFICATA l’inesistenza di Convenzioni CONSIP relative all’acquisto della fornitura di interesse; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI NOMINARE, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 la sig.ra 
Elena Parpaiola (matr. 8064), la quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

DI NOMINARE, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101, comma 1 del D.Lgs. 
50/2016, il dott. Sergio Tamburini (matr. 20021) il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale 
ruolo; 

DI PRIVILEGIARE una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività 
e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento amministrativo; 

DI INDIVIDUARE in Air Liquide Italia Service Srl l’aggiudicatario; 

DI DARE ATTO che l’importo complessivo massimo stimato è pari ad € 5.168,00 (imponibile IVA) compresi 
eventuali oneri per la sicurezza, di cui € 1.800 oltre IVA per il noleggio del serbatoio, massimo € 3.008 oltre 
IVA per l’azoto liquido e presunti € 360 oltre IVA per le spese di consegna; 

DI DARE AVVIO alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del d.lgs. n. 50/2016, 
mediante ordine di acquisto, che verrà stipulato immediatamente previa apposizione di idonea clausola 
risolutiva espressa nel mentre della verifica da parte del RUP sulla veridicità della dichiarazione resa circa il 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D. Lgs 50/2016; 



 
 

      

 

 
 

 

DI PRENDERE ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato 
attraverso il mercato elettronico ovvero di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016; 

DI STABILIRE le clausole essenziali del contratto: 
1. Luogo di consegna: ICMATE C.so Stati Uniti; 
2. Fatturazione: posticipata; 
3. Modalità di pagamento: bonifico bancario; 
4. Penali per ritardato adempimento; 

DI IMPEGNARE la spesa a valere sui fondi disponibili all’interno del Progetto DCM.AD006.120 “TECNO Tecniche 
Analitiche Avanzate”; 

DI TRASMETTERE la presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti inclusa la pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sezione “Bandi di gara e contratti” del sito web istituzionale del CNR. 

 
 
 

Il Direttore – prof.ssa Lidia Armelao 
 

 
 


		2020-07-01T15:24:34+0200
	Armelao Lidia




